populus quadragesima septima die egressionis Israel ex Ægypto ad montem Sina; ibique Moyses ascendit ad Deum, et Dominus ad eum descendit. Si quid est moraliter quod Moyses in montem ascendit et Dominus in montem descendit? Mons quippe, altitudo contemplationis nostræ est, in qua ascendimus; ut ad ea quæ ultra infirmitatem nostram sunt, intuenda sublevemur. Sed in hanc Dominus descendit, quia sanctis multis proficientibus parum de se aliquid eorum sensibus aperit.

*Vos ipsi vidistis quæ fecerim Ægyptiis: quomodo portaverim vos super alas aquilarum, et assumpserim mihi. Alas aquilarum, doctrinas mystice appellat duorum Testamentorum. Bene ergo Scriptura sacra pennas aquilarum assimilatur, quæ nos ab infirmis suis exhortationibus elevat, et suis consolationibus portant, suisque documentis semper ad ardua opera virtutum, et ad coelestia præmia provocant. Si ergo audieritis vocem meam, et custodieritis pactum meum, eritis mihi in peculium de cunctis populis. Mea est enim terra omnis; et vos eritis mihi regnum et gens sancta. Hoc laudis testimonium quondam antiquo Dei populo per Moysen datum est, quod postea recte gentibus dat apostolus Petrus dicens: Vos autem genus electum, regale sacerdotium: gens sancta, populus acquisitionis (I Petr. II), quia in Christum videlicet crediderunt qui velut lapis angularis, in eam quam in se Israel habuerat salutem, gentes adunavit. Quas genus electum vocat propter fidem: ut distinguat ab eis qui lapidem vivum reprobando, facti sunt ipsi reprobi. Regale autem sacerdotium, quia illius corpori sunt uniti, qui rex summus et sacerdos est verus, regnum suis tribuens ut rex et ut pontifex, eorum peccatum sui sanguinis hostia mundans. Regale sacerdotium eos nominat, et et regnum se parare perpetuum et hostias immaculate conversationis Deo semper offerre meminerint. Gens quoque sancta et populus acquisitionis vocantur, juxta id quod apostolus Paulus prophetae exponens sententiam dicentis: Justus autem meus ex fide vivit (Abac. II). Quod si subtraxerit se, non placebit animæ meæ. Nos autem non sumus, inquit, subtractionis filii in perditionem: sed fidei, in acquisitionem animæ. Et in Actibus Apostolorum. Vos, ait, Spiritus sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Domini, quam acquisivit sanguine suo (Act. XX). Populus ergo acquisitionis facti sumus in sanguine nostri Redemptoris: qui erat quondam populus Israel redemptus sanguine agni de Ægypto.*

*Venit Moyses, et convocatis majoribus natu populi, exposuit omnes sermones quos mandaverat Dominus. Responditque universus populus simul: Cuncta quæ locutus est Dominus, faciemus. Cumque retulisset Moyses verba populi ad Dominum, ait ei Dominus: Jam nunc veniam ad te in caligine nubis, ut audiat me populus loquentem ad te, et credat tibi in perpetuum. Per caliginem et omne quidquid tenebrosum in decessu Dei erat, littera legis designatur; per montem vero et omne quidquid ibi splendidum fuit,*

*A* sensus spiritualis demonstratur. Omne leve et lucidum ad fideles pertinet: omnis autem terra et tenebrositas, ad infideles terrendos. Ideo autem lex cum terrore datur, ut populus carnalis Deum timeret, et legem ejus cum reverentia conservaret.

*Nuntiavit ergo Moyses verba populi ad Dominum, qui dixit ei: Vade ad populum et sanctifica eos hodie et cras; laventque vestimenta sua, et sint parati in diem tertium. Die enim tertio, descendet Dominus coram omni plebe super montem Sinni. Hac quidem die reperitur dari lex, quæ in tabulis lapideis scripta est digito Dei: sicut consequentia docent. Dies autem iste tertius apparet tertii esse mensis ab exitu ex Ægypto. Ex die ergo quo pascha fecerunt, id est, agnum immolaverunt et ederunt, qui fuit quartus decimus primi mensis, usque ad istum quo lex datur, dies quinquaginta numerantur: decem et septem scilicet primi mensis: reliqui ab ipso XIV, deinde omnes xxx secundi mensis, qui sunt XLVII. Et tertius tertii mensis, qui est a solemnitate occisi agni quinquagesimus. Ac per hoc in ista umbra futuri secundum agni immaculati diem festum, sicut quinquagesimo die lex data est, quæ conscripta est digito Dei, ita ipsa veritate Novi Testamenti, a festivitate agni immaculati Christi Jesu, quinquaginta dies numerantur: ut Spiritus sanctus de altissimis datus est. Digitum autem Dei esse Spiritum sanctum supra jam diximus teste Evangelio. Quod autem Dominus præcepit Moysi, ut populum sanctificet hodie et cras, utque ipsi lavent vestimenta sua, et sint parati in diem tertium, mystice significat quod omnis qui ad conspectum Dei pervenire desiderat, sanctificare se debet, id est, sana fide et digna conversatione præparare; et vestimenta sua lavare, id est, opera sua mundare; in præsentem videlicet et in futuro tempore, quod significat hodiernus et dies crastinus: quatenus ad gloriam resurrectionis et immortalitatis Dominicæ pertingere possit. Hoc quoque insinuat dies tertius, quia Christus die tertia a mortuis resurrexit. Constituesque terminos populo per circuitum et dices: Cavete ne ascendatis in montem, nec tangatis fines illius. Omnis qui tetigerit montem, morte morietur. Manus non tanget eum: sed lapidibus opprimetur, aut confodietur jaculis: sive jumentum fuerit, sive homo, non vivet. Quid est quod legem daturus Dominus, in igne fumoque descendit, nisi quia humiles per claritatem suæ ostensionis illuminat, et superborum oculos per caliginem erroris obscurat? Prius ergo mens ab appetitu gloriæ temporalis, atque ab omni carnalis concupiscentiæ delectatione terrenda est; et tunc ad aciem contemplationis erigenda. Unde et cum lex accipitur, populus a monte prohibetur; ut videlicet qui infirmis adhuc mentibus terrena desiderant, considerare sublimia non præsumant. Ubi et recte dicitur: Si bestia tetigerit montem, lapidabitur. Bestia etenim montem tangit, cum mens irrationalibus desideriis subdita, ad contemplationis altum se erigit. Sed lapidibus percutitur, quia summa non sustinens, ipsis superni ponderis ictibus necatur. (Cf.*

ergo culmen apprehendere perfectionis nituntur, A contemplationis arcem tenere desiderant, prius se in campo operis per exercitium probent, ut sollicite sciant, si nulla jam mala proximis irrogant; si subirrogata a proximis, æquanimiter portant; si objectis bonis temporalibus, nequaquam eos lætitia solvit; si subtractis, non nimio mœrore sauciantur, ac deinde perpendant, si cum ad semetipsos introrsus redeunt, in eo quod spiritalia rimantur, nequaquam secum rerum corporalium umbras trahunt: vel fortasse tractas, manu discretionis abigunt, si in-circumscriptum lumen videre cupientes, cunctas circumscriptionis suæ imagines deprimunt: et in eo quod super se contingere appetunt, vincunt quod sunt.

Cum cœperit clangere buccina, tunc ascendant in B montem. Quid est quod prius prohibet populum ne ascendat in montem, nec tangat fines illius, minaturque transgressoribus mortem, nunc autem jubet ut quando cœperit clangere buccina, tunc ascendant in montem: nisi quod humanam audaciam compescens premit, et ad obediendum divinæ jussioni, mentem erigit? Ad sonitum ergo buccinæ ascendere oportet in montem, quia ad sacræ prædicationis vocem se erigere debet ad superna, mens auditorum. Nec enim inordinate ad investigationem sacramentorum cœlestium animus pertinax se immittere debet, irrationabili motu præsumptionis suæ instigatus; sed ad vocationem divinam promptus ac devotus subsequi, quo provocat gratiam largitoris.

Cumque lavassent vestimenta sua, ait ad eos: C Estote parati in diem tertium, nec appropinquetis uxoribus vestris. Quid est quod post lavationem vestimentorum prohibet accessum uxorum, nisi ut ostendat nobis, non sufficere ad virtutem contemplationis, mundationem operum per pœnitentiæ lamentum, sine castitate tam corporum, quam etiam animarum? Oportet ergo ut mundemus actus nostros præteritos per compunctionem lacrymarum, et puritatem integram servemus præcordiorum, quia aliter non sufficimus ad contemplationem Dei, et ad perceptionem veræ sapientiæ. Hinc ipsa Veritas ait: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (Matth. v). Et in Salomone scriptum est: Spiritus sanctus disciplinæ effugiet fictum, et in animam malevolam non introibit sapientia (Sap. 1).

#### CAPUT XI.

De eo quod die tertio cœperant audiri tonitrua, micare fulgura, et nubes operire montem, clangorque buccinæ vehementius perstreperere, cum Dominus descendisset de monte,

Jam advenerat dies tertius et mane inclaruerat; et cœperunt audiri tonitrua, ac micare fulgura, et nubes densissima operire montem: clangorque buccinæ vehementius perstrepebat (Exod. xix). (Ex Isidoro.) Quinquagesima die post actum pascha, data est lex Moysi; ita et quinquagesimo die post passionem Domini, quam pascha illud præfigurabat, datus est Spiritus sanctus promissus paracletus descensurus super apo-

stolos, et qui cum eis erant. In centesimo vigesimo Mosaicæ ætatis numero constitutis et divisis linguis credentium, totus Evangelica prædicatione mundus impletus est. Dicitur illic scripta lex digito Dei, et Dominus dicit de Spiritu sancto: In digito Dei ejicio dæmonia (Luc. xi). Aspicit illic cunctus populus voces et lampades montemque fumantem, tonitrua et fulgura, clangoremque buccinæ perstreperentem. In vocibus namque et tonitruis, clamor prædicationum intelligitur; in lampadibus, claritas miraculorum; in sonitu buccinæ, prædicationis fortis sanctorum. Quæ omnia in adventu Christi et sancti Spiritus completa sunt, quando omnes discipuli Christi in varietate linguarum, præceptis et signis intonerunt. Interpretatur autem Sinai rubus, quod significat Ecclesiam, in qua et Dominus Moysi loquitur. Quod autem legem daturus Dominus, in igne fumoque descendit, hoc significat quia et fideles claritas suæ ostensionis illuminat, et infideles oculos per fumum erroris obscurat. Quod vero videtur in caligine, hoc significat quia in pii qui terrena sapunt, caliginem malitiæ eum descendentem, id est, in humilitate nascentem, non agnoverunt. Alias in caligine visus, legem dedit, quia veritatem suæ legis non secuturis infidelibus, quasi per caliginem dixit, ut videntes non videant.

Timuit populus qui erat in castris. Cumque eduxisset eos Moyses in occursum Dei de loco castrorum, steterunt ad radices montis. Intueri libet quomodo sacra eloquia in exordiis narrationum qualitates exprimunt terminosque causarum. Aliquando namque a positione loci, aliquando a positione corporis, aliquando a qualitate aeris, aliquando a qualitate temporis signant quid de ventura actione subjiciant. A positione locorum divina Scriptura exprimit subsequendum merita finesque causarum: sicut de Israele dicit quia verba Dei in monte audire non potuit, sed præcepta in campestribus accepit; subsequentem nimirum infirmitatem populi indicans, quia ascendere ad summa non valuit, sed semetipsum in infimis, neglecte vivendo, laxavit. A positione corporis futura denuntiat, sicut in Actibus apostolorum Stephanus, Jesum a dextris virtutis Dei stantem (Act. vii) se vidisse manifestat. Stare quippe pugnantis est vel juvantis. Et recte stare cernitur, qui in bello certaminis opitulatur. A qualitate aeris res subsequens demonstratur, sicut evangelista cum prædicante Domino nullos tunc ex Judæa crelituros diceret, præmisit dicens: Hiems autem erat (Joan. x). Scriptum namque est: Abundavit iniquitas, refrigeravit charitas multorum (Matth. xiv). Idcirco ergo hiemis curavit tempus exprimere, ut incesse auditorum cordibus malitiæ frigus indicaret. Hinc est quod negaturo Petro præmittitur quia frigus erat, et stans ad prunas calefaciebat se. Jam namque intus a charitatis calore torpuerat, et ad majorem præsentis vitæ, quasi ad persecutorum prunas, in firmitate æstuante recalcebat. A qualitate quoque temporis, finis exprimitur actionis; sicut non rediturus ad ve-

miam, et ad tra litionis perfidiam nocte Judas exisse perhibetur, cum egrediente illo ab evangelista dicatur : *Erat enim nox Joan. xiiii*. Hinc enim et inique diviti dicitur : *Hac nocte repetunt animam tuam abs te (Luc. xii)*. Anima quippe quæ ad tenebras ducitur, non in die repeti, sed in nocte memoratur. Hinc est quod Salomon, qui sapientiam non perseveraturus accepit, in somnis hanc et nocte accepisse describitur. Hinc est quod angeli ad Abraham meridie veniunt; punituri autem Sodomam, ad eam vesperare venisse memorantur.

*Totus autem mons Sinai fumabat, eo quod descendisset Dominus super eum in igne : et ascenderet et fumus ex eo quasi de fornace. Eratque omnis mons terribilis, et sonitus buccinæ paulatim crescebat in majus et prolixius tendebatur.* Quid per montem nisi ipsa nostra contemplatio designatur, in qua nos ascendimus ut ad ea quæ ultra infirmitatem nostram sunt videnda sublevemur? Sed in hunc Dominus descendit, quia nobis multum proficientibus, parum de se aliquid nostris sensibus aperit; si tamen dici in illo vel parum vel aliquid potest, qui unus semper et idem intelligi particulariter non potest, et tamen a suis fidelibus participari dicitur, cum in ejus substantia pars nullatenus admittatur. Sed quia hunc exprimere perfecto sermone non possumus, humanitatis nostræ modulo, quasi infantie imbecillitati præpediti, eum aliquatenus balbutiendo resonamus. Sonitus inquit buccinæ paulatim crescebat in majus, et prolixius tendebatur. Sonitus buccinæ est sermo prædicatorum, qui secundum auditorum intellectum formari debet, ut cuique personæ videatur expedire. Non enim eodem tenore doctrinæ imbuenda est ruditas neophytorum, qua instruenda est capacitas eruditorum. Unde et Paulus quibusdam suis auditoribus dixit : *Non potui loqui vobis quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus : tanquam parvulis in Christo, lac vobis dedi, non escam, et reliqua (I Cor. iii)*. Et alibi : *Loquimur, inquit, sapientiam inter perfectos, quam nemo principum hujus sæculi cognovit (I Cor. ii)*.

*Descenditque Dominus super montem Sinai, in ipso montis vertice, et vocavit Moysen in cacumen ejus.* Ecce Dominus descendere in montis verticem dicitur, et vocare Moysen in cacumen ejus, in quo ostenditur quod ipse Dominus profectum sanctorum suorum semper ad sublimiora et perfectiora provocat, quibus ipse summa perfectio est, quia ejus visio perpetua consummatio est omnium virtutum.

*Quo cum ascendisset, dixit ad eum : Descende et contestare populum, ne forte velint transcendere terminos ad videndum Dominum, et pereat ex eis plurima multitudo.* Contestatur populum Dominus, ne forte velint transcendere terminos præstitutos ad videndam Dominum, quia magna discretionem cuique epus est, ne velit ultra quam debet et quam possit de ipsa divina natura rimari ac tractare conetur. Unde et Scriptura dicit : *Qui majestatem scrutatur, opprimetur gloria (Prov. xxv)*. Et alibi ipsa Sapien-

tia dicit : *Mel invenisti, comede quod sufficit tibi ; ne forte satiatas, evomas illud, et perjures nomen Dei tui (Ibid.)*.

*Locutusque est Dominus Moysi cunctos sermones hos : Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti, de domo servitutis (Exod. xx)*. [Ex Origene.] Omnis qui dicit se contemnere præsens sæculum, quod figuraliter Ægyptus appellatur, et perverbum Dei, ut secundum Scripturas dicam translatus est, et non invenitur quia ad sæculum futurum festinat ac tendit, de hujusmodi anima dicit Deus : *Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti*. Non ergo hæc ad illos tamen dicuntur, qui de Ægypto profecti sunt, sed multo magis ad te qui nunc audis ista; si tamen proficiscaris ex Ægypto, et Ægyptiis ultra non servias, dicit hæc Deus : *Ego sum Dominus Deus tuus qui eduxi te de terra Ægypti, de domo servitutis*. Vide si non negotia sæculi et actus carnis domus est servitutis; sicut rursus e contrario, relinquere sæcularia et secundum Deum vivere, domus est libertatis, sicut Dominus in Evangeliiis dicit : *Si permanseritis in verbo meo, vos agnosceitis veritatem, et Veritas liberabit vos (Joan. viii)*. Ergo Ægyptus domus est servitutis, Judæa vero et Jerusalem domus est libertatis. Audi et Apostolum de his secundum sapientiam quæ ei in mysterio data fuerat, pronuntiantem : *Quæ autem sursum est, inquit, Jerusalem, libera est, quæ est mater omnium nostrum (Gal. iv)*. Sicut ergo Ægyptus ista terrena provincia filiis Israel domus dicitur servitutis, ad comparisonem Judææ et Jerusalem quæ eis domus efficitur libertatis, ita ad comparisonem cælestis Jerusalem, quæ, ut ita dicam, mater est libertatis, totus hic mundus, et omnia quæ in mundo sunt, domus est servitutis. Et quoniam de paradiso libertatis pro pœna peccati ad hujus mundi ventum fuerat servitutem, idcirco primus sermo decalogi, id est prima mandatorum Dei vox, de libertate profertur dicens : *Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti, de domo servitutis*. Hanc vocem in Ægypto positus audire non poterat, etiamsi tibi injungatur ut Pascha facias, etiamsi accingaris lumbos et sandalia accipias in pedibus, etiamsi virgam teneas in manu, et azyma cum amaritudine comedas. Et quid dico, in Ægypto positus hæc audire non poterat? Sed ne inde quidem profectus, in prima statim mansione hæc audire potuisti, nec in secunda nec in tertia, nec cum transieris mare Rubrum, etiamsi ad Maram veneris, et fuerit tibi amaritudo in dulcedinem versa; etiamsi in Elim veneris ad duodecim fontes aquarum et septuaginta arbores palmarum; etiamsi Raphidim præterieris, cæterosque profectus ascenderis, nondum ad ejusmodi verba idoneus judicaris, sed cum veneris ad montem Sina. Multis ergo ante laboribus peractis, multis ærumnis et tentationibus superatis, vix aliquando mereberis præcepta suscipere libertatis, et audire a Domino : *Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti, de domo servitutis*. Verum hæc

sermo nondum sermo mandati est, sed qui sit qui mandat ostendet. Nunc ergo videamus quod sit initium decem mandatorum legis, et si non occurrimus omnia iustitia, saltem, prout Dominus dederit, explicemus.

## CAPUT XII.

*Sermo Dei ad populum, decalogum legis proferens.*

*Primum ergo mandatum est : Non erunt tibi dii alii præter me ; et post hæc sequitur : Non facies tibi sculptilis, neque omnem similitudinem quæ est in cælo desuper, et quæ in terra deorsum, nec eorum uæ sunt in aquis sub terra. Non adorabis ea neque uales (Exod. xx). [Ex Origene.]* Hinc puto et apostolum Paulum sumpsisse illud quod ad Corinthios scribit dicens : *Siquidem sunt qui dicuntur dii, sive in cælo sive in terra (I Cor. viii).* Et addidit : *Sicut et sunt dii multi et domini multi ; sed nobis unus Deus Pater, ex quo omnia et nos ab isto ; et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia et nos per ipsum.* Tale etenim est quod dicit : Licet sint multi domini qui aliis gentibus dominantur, et dii multi qui ab aliis colantur, sed nobis unus est Deus et unus Dominus. *Non facies tibi idolum : neque omnem similitudinem eorum quæ sunt in cælo, vel quæ in terra, etc.* Aliud ergo est facere idolum, aliud similitudinem. Et siquidem Dominus nos ad ea quæ dicenda sunt, illuminare dignatur, ego sic arbitror accipiendum quod, verbi causa, si quis in quolibet metallo auri, vel argenti, vel ligni, vel lapidis, faciet speciem quadrupedis alicujus, vel serpentis, vel avis, et statuam illam adorandam, non idolum, sed similitudinem fecit : vel etiam si picturam ad hoc ipsum statuatur, nihilominus similitudinem fecisse dicendus est. Idolum vero facit ille qui, secundum Apostolum dicentem quia idolum nihil est, facit quod non est. Quid est autem quod non est? Species quam non vidit oculus, sed ipse sibi animus pingit. Verbi gratia, ut si quis humanis membris caput canis aut arietis formet, vel rursus in uno hominis habitu duas facies fingat, aut humano pectori posternas partes equi et piscis adjungat. Hæc et his similia qui facit, non similitudinem, sed idolum facit. Facit enim quod non est, nec habet aliquid simile sibi ; et ideo hæc sciens Apostolus dicit quia idolum nihil est in mundo. Non enim aliqua ex rebus exstantibus assumitur species, sed quod ipsa sibi otiosa mens et curiosa reperit. Similitudo vero, cum aliquid ex his quæ sunt vel in cælo vel in terra vel in aquis, formatur sicut superius diximus. Verumtamen non sicut de his quæ in terra sunt vel in mari similitudinibus, in promptu est pronuntiare. Ita etiam de cælestibus, nisi quis dicat de sole et luna et stellis hoc posse sentiri, et horum namque formas exprimere gentilitas solet. Sed quia Moyses eruditus erat in omni sapientia Ægyptiorum, etiam ea quæ apud illos erant in occultis et reconditis prohibere cupiebat.

*Ego enim sum Dominus Deus tuus, Dominus zelans. Vide benignitatem Dei, quomodo ut nos doceat et*

*perfectos faciat, ipse fragilitatem humanorum non recusat affectuum. Quis enim audiens Deum zelantem, non continuo miretur, et humanæ fragilitatis vitium putet? Sed omnia propter nos et agit et patitur Deus : et ut possimus edoceri, notis et usitatis nobis affectibus loquitur. Videamus ergo quid est quod dicit, quia Dominus zelans ego sum. Sed ut contemplari facilius possint divina de humanis, secundum ea quæ superius disseruimus, doceamus exemplis. Omnis mulier aut sub viro est et subiecta est legibus viri, aut meretrix, et utitur libertate peccandi. Qui ergo ingreditur ad meretricem, scit se ad eam ingressum esse mulierem, quæ prostituta est, et cunctis volentibus patet ; et ideo indignari non potest, si cum ea etiam alios videat amatores. Qui vero legitimo utitur matrimonio, non patitur ut uxorem potestate peccandi, sed accenditur zelo ad castitatem matrimonii conservandam, quo possit ex ea fieri legitimus pater. Hoc ergo exemplo intelligamus omnem animam, aut prostitutam esse demonibus, et habere plurimos amatores, ita ut intret ad eam modo quidem spiritus fornicationis ; illo discedente, intret spiritus avaritiæ ; post hunc veniat superbiæ spiritus, inde iræ, inde invidiæ, post etiam, vanæ gloriæ ; aliique cum eis plurimi. Isti omnes ita cum infideli anima meretricantur, ut alter alteri non inuideant : nec zelotypia moveantur ad invicem. Et quid dico quod alter alterum non excludat? Imo et invitante se invicem et sponte convocant : sicut paulo ante jam diximus, quod in Evangelio scriptum est de illo spiritu qui exiit ab homine, et regressus adduxit secum septem alios nequiores se spiritus (Luc. xi), ut in una anima simul habitarent. Sic ergo nullam zelotypiam amatorum suorum patitur anima quæ dæmonibus prostituta est. Si vero legitimo conjuncta sit viro, illi viro cujus matrimonio Paulus animas conjungit et sociat, sicut et ipse dicit, *Statui enim vos uni viro, virginem castam exhibere Christo (I Cor. xi).* Et de quo in Evangelio scriptum est, quia *rex quidam fecit nuptias filio suo (Math. xxii).* In hujus ergo viri nuptias cum se anima dederit, et legitimum cum eo sortita fuerit matrimonium, etiamsi fuit aliquando peccatrix, etiamsi meretricata est, tamen si se huic viro tradidit, ultra eam peccare non patitur : non potest ferre ut rursus anima quæ se sortita est virum, alludat adulteris, excitatur super eam zelus ejus, defendit conjugii castitatem. Et zelans dicitur Deus, quia animam sibi mancipatam non patitur demonibus admisceri. Alioquin, si eam viderit temerantem jura conjugii, et occasiones querere ad peccatum, tunc, ut scriptum est, *dat ei libellum repudii, et dimittit eam dicens : Ubi est libellus repudii matris vestræ, quo dimisi eam (Deut. xiv)?* Quibus etiam addit et dicit : *Ecce peccatis vestris venundati estis, et propter iniquitates vestras, dimisi matrem vestram (Jerem. iii).**

*Visitans iniquitatem patrum in filiis in tertiam et quartam generationem eorum, qui oderunt me ; et faciens misericordiam in millia his qui diligunt me*

et custodiunt præcepta mea, etc. Nunc ergo videamus secundum hanc quam diximus progeniem, quomodo Deus peccata patrum reddat in filios in tertiam et quartam progeniem, et in ipsos non reddat patres. Nihil enim de patribus dixit. Diabolus ergo quia peccandi jam modum excessit, sicut propheta dicit, quemadmodum vestimentum in sanguine concretum, non erit mundum, ita et ipse non erit mundus in hoc sæculo, neque corripitur pro peccato, neque flagellatur. Omnia namque ei servata sunt in futurum. Unde et ipse sciens sibi illud statutum tempus esse poenarum, dicebat ad Salvatorem : *Quid venisti ante tempus torquere nos* (Matth. viii)? Dum ergo stat hic mundus, peccata sua non recipit diabolus, qui est peccantium pater. Redduntur autem in filios, id est in eos quos genuit per peccatum. Etiam homines in carne positi corripuntur a Domino, verberantur, flagellantur. Non enim vult Dominus mortem peccatoris, sed ut revertatur et viva. Et propterea benignus et misericors Dominus reddit peccata patrum in filios, ut quomodo patres, id est diabolus et angeli ejus, cæterique principes mundi ac rectores tenebrarum harum (et ipsi enim efficiuntur patres peccati sicut et diabolus), quomodo, inquam, patres isti indigni sunt qui in præsentis sæculo corripantur, sed in futuro recipiant quæ mereantur, filii eorum, id est, quos peccare persuaserint, et qui nihilominus per ipsos asciti fuerint ad consortium societatemque peccati, hi recipiunt quæ gesserunt : ut purgatioribus ad futurum sæculum pergant, et ultra diabolo socii non efficiantur in poena. Quia ergo misericors est Dominus, et omnes homines vult salvos fieri, propterea dicit : *Visitabo in virga facinora eorum, et in flagellis peccata eorum. Misericordiam autem meam non auferam ab eis* (Psal. lxxxviii). Visitat igitur Dominus animas et requirit, quas ipse pessimas persuasionibus peccati pater genuerit, et dicit ad unamquamque earum : *Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere populum tuum, et domum patris tui* (Psal. xvi). Visitat ergo tempus peccatum et commonet te : et in flagello et in virga te visitat pro peccato, quod tibi diabolus pater subiecit, ut reddat illud tibi in signum, id est, dum in corpore degis : et sic completur, reddi peccata patrum in sinus filiorum in tertiam et quartam progeniem. Dominus enim zelans est et animam quam sibi despondit in fide, non vult illam permanere in contaminatione peccati, sed vult eam cito purgari, et velociter abjicere omnes immunditias suas, sicuti forte surreptum est. Si vero permanet in peccatis et dicit, Non audiemus vocem Domini, sed facientes faciemus voluntates nostras, et incendemus thura regnæ cœli, sicut exprobratur per prophetam, tunc servantur etiam ipsi ad illam sapientiae sententiam quæ dicit : *Quoniam quidem vocabam et non audiebatis, sed irridebatis sermones meos, itaque et ego vestram perditionem irridebo* (Jerem. xliv). Vel illa quæ posita est illis in Evangelio, dicente Domino : *Discedite a me in ignem æternum,*

quem præparavit Deus diabolo et angelis ejus (Matth. xxv). Possumus et alio modo hanc sententiam intelligere, quia dicit Deus, quod *visitet iniquitatem patrum in filios in tertiam et quartam generationem*, ut in his qui peccata patrum sequuntur, justæ sententiæ damnatio permaneat. Nam quasi injustitia videretur alium peccare, et alium luere peccata. Sed ex eo quod sequitur, *his qui me oderunt*, combinationis sive præcepti scandalum solvitur. Non ideo enim puniuntur in tertia et quarta generatione, quia deliquerunt patres eorum, cum patres potius qui fuerunt peccatores puniri debuissent ; sed quia patrum exstiterunt æmulatores, et oderunt Deum, hæreditario malo et impietate perierunt, in ramos quoque de radice crescente. Sunt qui hoc quod nunc in Exodo scriptum est, *Reddens iniquitates patrum super filios in tertiam et quartam generationem*, ita edisserant, ut ad animam humanam sententiam referant : patrem in nobis, leve punctum sensuum et incentiva vitiorum esse dicentes, filium vero si cogitatio peccatum conceperit. Nepotem, si quod cogitaveris atque conceperis, opere perpetraris. Pronepotem autem, hoc est, generationem quartam, si non solum feceris quod malum est et scelestum, sed in tuis sceleribus glorieris, secundum illud quod scriptum est : *Impius cum in profundum malorum venerit, contemnit* (Prov. xviii). Quod autem juxta Ezechielem Dominus dicit : *Quid est quod inter vos parabolam vertitis in proverbium istud in terra Israel dicentes, Patres comederunt uvam acerbam, et dentes filiorum obstupuerunt : Vivo ego, dicit Dominus Deus, si erit vobis ultra parabola hæc in proverbium in Israel. Ecce omnes animæ meæ sunt : ut anima patris, illa et anima filii mea est. Anima quæ peccaverit, ipsa morietur* (Ezech. xviii). Manifestat quod justus iudex unicuique secundum propria reddet merita. Sicut enim peccata filiorum non nocent patribus qui non pravum exemplum peccati filiis præbuerunt, ita peccata patrum iniquorum non redundant ad filios, si eorum imitatores in malo non sunt ; sed *anima quæ peccaverit, ipsa morietur*. Non abolitione utique substantiæ, sed ex ejus consortii privatione qui dicit, *Ego sum vita* (Joan. xiv). Et alibi loquitur : *Omnis qui vivit et credit in me, non morietur in æternum. Amen, amen dico vobis, qui sermonem meum servaverit, mortem non videbit in æternum* (Joan. v). *Vita enim nostra abscondita est cum Christo in Deo* (Coloss. iii), quia victuri sumus, quando Christus apparuerit vita nostra in gloria. Et implebitur illud quod scriptum est : *Amen, amen dico vobis, qui sermonem meum audit, et credit et qui non misit, habet vitam æternam, et in iudicium non venit, sed transibit a morte in vitam* (Joan. viii). [Ex Isidoro.] Primum decalogi mandatum ad Deum Patrem pertinet dum dicit :